উমার, উসমান, আব্দুর রহমান ইবন আউফ, ইবন মাসউদ, ইবন উমার, ইবন আ’মার, ইবন আব্বাস, হুজাইফা, যায়িদ ইবন সাবিদ, উকবা, মা’কাল, আনাস, আবু হুরাইরা, আবু উমামা, আবু বারাযা, আবু মুসা, তাঁর দু কন্যা আয়েশা ও আসমা প্রমুখ সাহাবী তাঁর থেকে হাদীস বর্ণনা করেছেন। বিশিষ্ট তাঁবেয়ীরাও তাঁর থেকে হাদীস বর্ণনা করেছেন।

১৩ই হিজরীর ৭ই জমাদিউল উখরা হযরত আবু বকর (রা) জ্বরে আক্রান্ত হন। ১৫দিন রোগাক্রান্ত থাকার পর হিজরী ১৩ সনের ২১শে জমাদিউল উখরা মোতাবেক ৬৩৪ খ্রীষ্টাব্দের আগষ্ট মাসে ইন্তেকাল করেন। হযরত আয়েশার (রা) হুজরায় রাসুলুল্লাহ (সা)’র পাশের একটু পুবদিকে তাঁকে দাফন করা হয়। তিনি দু’বছর তিনমাস দশদিন খেলাফতের দায়িত্ব পালন করেন।

<http://www.eliasahmed.com/>

হযরত উমর (রা)

নাম' উমর, লকব ফারুক এবং কুনিয়াত আবু হাফস।